As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por 

conta das dotações orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada 

exercício. 

CLÁUSULA QUINTA (Do Pagamento): Em razão deste Termo Aditivo, o 

CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor total de R$ 42.920,28 

(quarenta e dois mil novecentos e vinte reais e vinte e oito centavos), em 12 (doze) 

parcelas mensais e sucessivas, no valor de R$ 3.576,69 (três mil quinhentos e setenta e 

seis reais e sessenta e nove centavos), cada uma delas, mantendo-se as demais condições 

de pagamento. 

CLÁUSULA SEXTA (Do Valor do Termo Aditivo e do Contrato): Dá-se ao termo 

aditivo o valor de R$ 42.920,28 (quarenta e dois mil novecentos e vinte reais e vinte e 

oito centavos), totalizando o contrato o valor de R$160.351,92 (cento e sessenta mil 

trezentos e cinquenta e um reais e noventa e dois centavos). 

CLÁUSULA SÉTIMA (Da prática de ato lesivo à Administração Pública): 

Comprovada a prática de ato lesivo à Administração Pública, por parte da contratada, nos 

termos do art. 5º da Lei 12.846/13, este instrumento contratual oriundo poderá ser